
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2014 № 448
г Барнаул

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации края от
31.05.2011 №283

В целях развития и совершенствования в Алтайском крае системы
патриотического воспитания граждан, руководствуясь пунктом 3
постановления Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 № 795
«О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации на 2011 - 2015 годы», п о с т а н о в л я ю :

Внести в постановление Администрации края от 31.05.2011 № 283
«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Патриотическое
воспитание граждан в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы» следующие
изменения:

в наименовании и пункте 1 постановления слова «долгосрочная
целевая программа» в соответствующем падеже заменить словами
«государственная программа Алтайского края» в соответствующем падеже;

в пункте 2 постановления слова «управления Алтайского края по
образованию и делам молодежи» заменить словами «Главного управления
образования и молодежной политики Алтайского края»;

долгосрочную целевую программу «Патриотическое воспитание
граждан в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы, утвержденную указанным
постановлением, изложить в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 02.10.2014 № 448

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае»

на 2011 -2015 годы

ПАСПОРТ
государственной программы Алтайского края «Патриотическое воспитание

граждан в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы

Ответственный исполнитель
программы

Участники программы

Главное управление образования и молодеж-
ной политики Алтайского края

управление Алтайского края по физической
культуре и спорту;
управление Алтайского края по культуре и
архивному делу;
управление Алтайского края по печати и ин-
формации;
Главное управление Алтайского края по
здравоохранению и фармацевтической дея-
тельности;
управление Алтайского края по труду и заня-
тости населения;
управление Алтайского края по промышлен-
ности и энергетике;
Главное управление МЧС России по Алтай-
скому краю (по согласованию);
Главное управление МВД России по Алтай-
скому краю (по согласованию);
Пограничное управление ФСБ России по Ал-
тайскому краю (по согласованию);
Военный комиссариат Алтайского края (по
согласованию);
региональное отделение Общероссий-
ской общественно-государственной органи-
зации «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту России» Алтайского
края (далее - «ДОСААФ России Алтайского
края») (по согласованию);
Алтайское отдельское казачье общество Си-



Цель программы

Задачи программы

Индикаторы и показатели
программы

бирского войскового казачьего общества (да-
лее - «Алтайское отдельское казачье общест-
во») (по согласованию);
органы местного самоуправления (по согла-
сованию)

совершенствование системы патриотическо-
го воспитания граждан в Алтайском крае

осуществление организационно-методичес-
ких мер по совершенствованию системы пат-
риотического воспитания граждан;
совершенствование информационного обес-
печения патриотического воспитания граж-
дан;
патриотическое воспитание граждан в ходе
подготовки празднования 70-летия Победы
советского народа в Великой Отечественной
войне 1941 - 1945 годов;
патриотическое воспитание граждан в ходе
подготовки и проведения мероприятий, по-
священных важным для России историче-
ским событиям;
формирование в обществе позитивного мне-
ния о военной службе и положительной мо-
тивации у молодежи допризывного возраста
относительно прохождения военной службы
по контракту и по призыву;
популяризация государственных символов
Российской Федерации

доля граждан, участвующих в мероприятиях
по патриотическому воспитанию, по отно-
шению к общему количеству граждан;
доля граждан, положительно оценивающих
результаты проведения мероприятий по
патриотическому воспитанию;
количество исследовательских работ по
проблемам патриотического воспитания;
включенность детей и молодежи в деятель-
ность общественных объединений и органи-
заций патриотической направленности в
обвдем количестве молодых людей в возрас-
те 14-30 лет (включительно);
численность студенческих отрядов;



количество подготовленных организаторов
и специалистов в сфере патриотического
воспитания;
количество действующих патриотических
объединений, клубов;
количество историко-патриотических, ге-
роико-патриотических и военно-патрио-
тических музеев (в образовательных органи-
зациях, учреждениях культуры, других уч-
реждениях, на предприятиях, объединениях
и т.д.);
количество краевых оборонно-спортивных
лагерей;
количество действующих центров патрио-
тического воспитания, а также региональ-
ных опытно-экспериментальных площадок;
количество детских и подростковых клубов
патриотической направленности по месту
жительства и учебы

Сроки реализации
программы 2011 - 2015 годы

Объемы финансирования про- общий объем финансирования государствен-
граммы ной программы Алтайского края «Патриоти-

ческое воспитание граждан в Алтайском
крае» на 2011 - 2015 годы (далее - «про-
грамма») составляет 37014,0 тыс. рублей,
из них: за счет средств краевого бюджета -
36484,0 тыс. рублей:
2011 год - 7034,0 тыс. рублей;
2012 год - 7180,0 тыс. рублей;
2013 год - 7373,0 тыс. рублей;
2014 год - 7347,0 тыс. рублей;
2015 год - 7550,0 тыс. рублей;
в том числе:
на реализацию мероприятий в рамках иных
целевых программ - 31524,0 тыс. рублей:
2011 год - 6034,0 тыс. рублей;
2012 год - 6180,0 тыс. рублей;
2013 год - 6373,0 тыс. рублей;
2014 год - 6367,0 тыс. рублей;
2015 год - 6570,0 тыс. рублей;
на проведение прочих мероприятий -
49600 тыс. рублей:



Ожидаемые результаты реали-
зации программы

2011 год - 1000,0 тыс. рублей;
2012 год - 1000,0 тыс. рублей;
2013 год - 1000,0 тыс. рублей;
2014 год - 980,0 тыс. рублей;
2015 год - 980,0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников -
530,0 тыс. рублей:
2011 год - 80,0 тыс. рублей;
2012 год - 210,0 тыс. рублей;
2013 год - 80,0 тыс. рублей;
2014 год - 80,0 тыс. рублей;
2015 год - 80,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегод-
ной корректировке в соответствии с законом
Алтайского края о краевом бюджете на соот-
ветствующий финансовый год и на плановый
период

основными результатами реализации про-
граммы к 2015 году станут:
увеличение доли граждан, участвующих в
мероприятиях по патриотическому воспита-
нию, до 57 %;
увеличение доли граждан, положительно
оценивающих результаты проведения меро-
приятий по патриотическому воспитанию,
до 80 %;
увеличение количества исследовательских
работ по проблемам патриотического вос-
питания до 3;
увеличение показателя включенности детей
и молодежи в деятельность общественных
объединений и организаций в общем коли-
честве молодых людей в возрасте 14-30 лет
(включительно) до 33 %;
увеличение численности студенческих от-
рядов до 5050;
увеличение количества специалистов в сфе-
ре патриотического воспитания до 1200;
увеличение количества патриотических объ-
единений, клубов до 640;
увеличение количества историко-патрио-
тических, героико-патриотических и воен-
но-патриотических музеев в образователь-
ных организациях и других учреждениях, на



предприятиях, объединениях до 680;
увеличение количества краевых оборонно-
спортивных лагерей до 15;
увеличение количества центров патриотиче-
ского воспитания, а также региональных
опытно-экспериментальных площадок до 3;
увеличение количества детских и подрост-
ковых клубов патриотической направленно-
сти по месту жительства и учебы до 210.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае является важ-
нейшим направлением в формировании патриотического сознания населения
как одного из факторов единения нации.

Основные задачи патриотического воспитания в последние годы реша-
лись в ходе реализации программы, обеспечившей создание системы патрио-
тического воспитания детей и молодежи.

Руководство процессом патриотического воспитания в пределах своих
полномочий осуществляют краевой организационный комитет «Победа» и
Межведомственный координационный совет по вопросам патриотического
воспитания молодежи Алтайского края. Координационные советы по пат-
риотическому воспитанию созданы в большинстве муниципальных районов
и городских округов края.

Созданный в крае механизм реализации программы позволил в 2006 -
2010 годах эффективно решать задачи по созданию и совершенствованию
системы патриотического воспитания. За 5 лет реализации программных ме-
роприятий количество патриотических объединений в крае увеличилось с
200 до 614, музейных объединений в образовательных организациях -
с 506 до 624, общеобразовательных организаций со специальными наимено-
ваниями «кадетская школа» и «кадетский корпус» - с 8 до 13. Для учащихся
10 классов общеобразовательных школ, предвыпускных курсов профессио-
нальных образовательных организаций, реализующих образовательные про-
граммы среднего профессионального образования, проводятся учебно-
полевые сборы. Ежегодно организуются краевые профильные оборонно-
спортивные лагеря (смены).

Традиционным стало проведение краевых соревнований среди обще-
образовательных организаций со специальными наименованиями «кадетская
школа» и «кадетский корпус», военно-патриотических клубов и военно-
спортивных клубов, спартакиад среди молодежи допризывного возраста, мо-
топробега «Салют, Победа!», соревнований по технике пешеходного туризма
на «Кубок Победы», военно-спортивной игры «Зарница», легкоатлетического
пробега «Кольцо Победы».

Особое внимание уделено развитию тимуровского и волонтерского
движения по оказанию шефской помощи ветеранам войны и членам их семей
и увековечению памяти героев. Всего в Алтайском крае имена героев и вы-



7

дающихся людей носят 43 образовательных организации, 6 детских общест-
венных объединений, 13 школьных музеев, 6 дружин юных пожарных.

В краевых и муниципальных средствах массовой информации отража-
ются успехи и достижения в области патриотического воспитания граждан
Алтайского края.

Вместе с тем система патриотического воспитания требует совершен-
ствования и решения выявленных проблем:

проведение работы по патриотическому воспитанию в основном среди
детей и молодежи;

ведомственная разобщенность в вопросах патриотического воспитания;
отсутствие эффективной системы подготовки и повышения квалифи-

кации специалистов в сфере патриотического воспитания;
слабое использование научного потенциала организаций высшего обра-

зования в решении данного вопроса;
необходимость модернизации материально-технической базы для осу-

ществления патриотического воспитания;
отсутствие военно-патриотических и военно-спортивных клубов в ряде

районов, недостаточное развитие музейного движения;
недостаточное количество муниципальных образований, регулярно

принимающих участие в спортивных соревнованиях, смотрах-конкурсах и
фестивалях патриотической направленности;

отсутствие тематических разделов, посвященных вопросам патриоти-
ческого воспитания, в некоторых средствах массовой информации.

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках
настоящей программы.

Использование возможностей программно-целевого метода в интересах
развития системы патриотического воспитания граждан в Алтайском крае
обусловлено комплексным характером проблемы, необходимостью коорди-
нации работы всех органов и организаций, участвующих в ее решении, при-
влечения потенциала территориальных подразделений федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края и
органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий
и некоммерческих организаций, творческих союзов, ученых, осуществления
дополнительных мер по организационно-финансовому обеспечению этой
деятельности.

В результате реализации программы будут созданы условия для акти-
визации патриотической работы и совершенствования системы патриотиче-
ского воспитания граждан в Алтайском крае.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации программы,
её цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов

программы, сроков и этапов её реализации

2.1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации программы

Приоритеты государственной политики в сфере патриотического вое-



8

питания граждан в Алтайском крае на период до 2015 года сформированы с
учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических доку-
ментах:

Конституция Российской Федерации;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 604 «О даль-

нейшем совершенствовании военной службы в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 20.10.2012 № 1416 «О со-

вершенствовании государственной политики в области патриотического вос-
питания»;

постановление Правительства Российской Федерации от 24.07.2000
№ 551 «О военно-патриотических молодежных и детских объединениях»;

постановление Правительства Российской Федерации от 05.10.2010
№ 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации на 2011 - 2015 годы»;

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014
№ 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования» на 2013 - 2020 годы»;

закон Алтайского края от 05.11.2001 № 87-ЗС «О государственной ре-
гиональной молодежной политике в Алтайском крае»;

закон Алтайского края от 21.11.2012 № 87-ЗС «Об утверждении про-
граммы социально-экономического развития Алтайского края на период до
2017 года»;

постановление Администрации края от 20.12.2013 № 670 « Об утвер-
ждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования
и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы».

Программа направлена на совершенствование системы патриотическо-
го воспитания граждан в Алтайском крае, обобщение и внедрение передового
опыта патриотического воспитания населения, развитие и пропаганду поис-
кового движения, увековечение памяти о героях, формирование патриотиче-
ского сознания молодежи, развитие тимуровского и волонтерского движения
по оказанию помощи ветеранам войн и членам их семей, формирование в
обществе позитивного мнения о военной службе и положительной мотива-
ции у молодых людей относительно прохождения военной службы, популя-
ризацию государственных символов Российской Федерации, создание усло-
вий для активизации патриотической работы в Алтайском крае.

2.2. Цели и задачи программы

Цель программы — совершенствование системы патриотического вос-
питания граждан в Алтайском крае.

Задачи программы:
осуществление организационно-методических мер по совершенствова-

нию системы патриотического воспитания граждан;
совершенствование информационного обеспечения патриотического



воспитания граждан;
патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки празднования

70-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 —
1945 годов;

патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки и проведения
мероприятий, посвященных важным для России историческим событиям;

формирование в обществе позитивного мнения о военной службе и по-
ложительной мотивации у молодых людей относительно прохождения воен-
ной службы по контракту и по призыву;

популяризация государственных символов Российской Федерации.

2.3. Конечные результаты реализации программы

В ходе реализации программы планируется достижение следующих ко-
нечных результатов:

увеличение до 57 % доли граждан, участвующих в мероприятиях по пат-
риотическому воспитанию;

увеличение до 80 % доли граждан, положительно оценивающих резуль-
таты проведения мероприятий по патриотическому воспитанию;

увеличение до 3 количества исследовательских работ по проблемам пат-
риотического воспитания;

увеличение до 33 % показателя включенности детей и молодежи в дея-
тельность общественных объединений и организаций в общем количестве
молодых людей в возрасте 14-30 лет (включительно);

увеличение до 5050 численности студенческих отрядов;
увеличение до 1200 человек количества подготовленных специалистов

патриотического воспитания;
увеличение до 640 количества патриотических объединений, клубов;
увеличение до 680 количества историко-патриотических, героико-

патриотических и военно-патриотических музеев в образовательных и других
учреждениях, на предприятиях, объединениях;

увеличение до 15 количества краевых оборонно-спортивных лагерей;
увеличение до 3 количества центров патриотического воспитания, а так-

же региональных опытно-экспериментальных площадок;
увеличение до 210 количества детских и подростковых клубов патрио-

тической направленности по месту жительства и учебы.
Сведения об индикаторах программы и их значениях представлены в

таблице 1.

2.4. Сроки реализации программы

Государственная программа Алтайского края «Патриотическое воспи-
тание граждан в Алтайском крае» на 2011-2015 годы реализуется в период с
2011 по 2015 год.



10

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы

Мероприятия программы реализуются в соответствии с поставленными
задачами. Основными мероприятиями программы являются:

организация и проведение конкурсов, семинаров, конференций по со-
вершенствованию системы патриотического воспитания граждан;

организация в средствах массовой коммуникации постоянно действую-
щих патриотических рубрик (передач), создание видеоматериалов патриоти-
ческой тематики;

организация и проведение соревнований, военно-спортивных и спортив-
но-оздоровительных игр, акций, фестивалей, конкурсов, выставок, праздни-
ков по подготовке празднования 70-летия Победы советского народа в Вели-
кой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;

организация и проведение слетов, экспедиций, соревнований, фестива-
лей, выставок, посвященных юбилейным и другим памятным событиям ис-
тории России;

организация и проведение профильных смен, спартакиад, первенств сре-
ди военно-патриотических, военно-спортивных клубов, общеобразователь-
ных организаций со специальными наименованиями «кадетская школа» и
«кадетский корпус»;

организация и проведение выставок, акций, конкурсов творческих работ
в учреждениях, организациях, на предприятиях по популяризации государст-
венных символов Российской Федерации и их использование в патриотиче-
ском воспитании граждан.

Полный перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств краевого
бюджета в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете на со-
ответствующий финансовый год и на плановый период, внебюджетных ис-
точников.

Общий объем финансирования программы составляет 37014,0 тыс. руб-
лей, из них:

за счет средств краевого бюджета - 36484,0 тыс. рублей:
2011 год - 7034,0 тыс. рублей;
2012 год - 7180,0 тыс. рублей;
2013 год - 7373,0 тыс. рублей;
2014 год - 7347,0 тыс. рублей;
2015 год - 7550,0 тыс. рублей,
в том числе:
на реализацию мероприятий в рамках иных целевых программ -

31524,0 тыс. рублей:
2011 год - 6034,0 тыс. рублей;



11

2012 год - 6180,0 тыс. рублей;
2013 год - 6373,0 тыс. рублей;
2014 год - 6367,0 тыс. рублей;
2015 год - 6570,0 тыс. рублей;
на проведение прочих мероприятий - 4960 тыс. рублей:
2011 год - 1000,0 тыс. рублей;
2012 год - 1000,0 тыс. рублей;
2013 год - 1000,0 тыс. рублей;
2014 год - 980,0 тыс. рублей;
2015 год - 980,0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников - 530,0 тыс. рублей:
2011 год - 80,0 тыс. рублей;
2012 год - 210,0 тыс. рублей;
2013 год - 80,0 тыс. рублей;
2014 год - 80,0 тыс. рублей;
2015 год - 80,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответ-
ствии с законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий
финансовый год и на плановый период.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы,
представлен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления
рисками реализации программы

К возможным рискам реализации программы относятся:
нормативно-правовые риски - непринятие или несвоевременное приня-

тие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия програм-
мы;

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка
вопросов, решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка управ-
ленческих кадров, неадекватность системы мониторинга реализации про-
граммы, отставание от сроков реализации мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования
реализации программы, обеспечением мониторинга ее реализации и опера-
тивного внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная
схема и слабый управленческий потенциал (в том числе недостаточный уро-
вень квалификации для работы с новыми инструментами) могут приводить к
неэффективному управлению процессом реализации программы, несогласо-
ванности действий ответственного исполнителя и участников программы,
низкому качеству реализации программных мероприятий на муниципальном
уровне. Устранение риска возможно за счет постоянного и оперативного мо-
ниторинга (в том числе социологического) реализации программы, а также за
счет корректировки программы на основе анализа данных мониторинга.



12

Минимизация указанных рисков возможна за счет обеспечения широко-
го привлечения органов исполнительной власти Алтайского края, органов
местного самоуправления и общественных организаций к реализации меро-
приятий, направленных на патриотическое воспитание граждан.

6. Механизм реализации программы

С целью организации и контроля реализации мероприятий программы
Межведомственный координационный совет по вопросам патриотического
воспитания молодежи Алтайского края совместно с Главным управлением об-
разования и молодежной политики Алтайского края проводит анализ, кон-
троль, мониторинг и регулирование процесса реализации и ежегодно готовит
годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы. Мони-
торинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и от-
клонений от запланированных параметров в ходе реализации программы, а
также на выполнение мероприятий в течение года. Мониторинг реализации
программы осуществляется ежеквартально. Объектами мониторинга являются
выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о фи-
нансировании программы на отчетную дату, степень достижения плановых
значений индикаторов программы.

Главное управление образования и молодежной политики Алтайского
края:

реализует программу, принимает решение о внесении изменений в про-
грамму в соответствии с установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоот-
ветствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает
причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их уст-
ранению;

запрашивает у участников программы информацию, необходимую для
проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эф-
фективности программы;

рекомендует участникам программы осуществлять разработку планов
реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации
программы, представляет их в установленном порядке в Главное управление
экономики и инвестиций Алтайского края и комитет администрации
Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике.

Участники программы:
осуществляют реализацию соответствующих мероприятий программы;
вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости

внесения изменений в программу;
представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую

для проведения мониторинга реализации программы, оценки эффективности
реализации программы и формирования сводных отчетов (срок до 10 числа



13

месяца, следующего за отчетным кварталом);
обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реа-

лизацию программы.

7. Методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности программы осуществляется согласно приложе-
нию 2 к порядку разработки, реализации и оценки эффективности государст-
венных программ Алтайского края, утвержденному постановлением Админи-
страции края от 23.09.2013 № 502.



14

Таблица 1

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах государственной программы Алтайского края «Патриотическое

воспитание граждан в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы и их значениях

№
п/п

1
1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

Наименование индикатора

2
Доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому
воспитанию, по отношению к общему количеству граждан
Доля граждан, положительно оценивающих результаты проведения
мероприятий по патриотическому воспитанию
Количество исследовательских работ по проблемам патриотическо-
го воспитания
Показатель включенности детей и молодежи в деятельность обще-
ственных объединений и организаций в общем количестве молодых
людей в возрасте 14-30 лет (включительно)1

Численность студенческих отрядов
Количество подготовленных организаторов и специалистов патрио-
тического воспитания
Количество действующих патриотических объединений, клубов

Количество историко-патриотических, героико-патриотических и
военно-патриотических музеев в образовательных организациях и
других учреждениях, на предприятиях, объединениях и т.д.

Количество краевых оборонно-спортивных лагерей

Количество действующих центров патриотического воспитания, а
также региональных опытно-экспериментальных площадок

Единица
измере-

ния

3
%

%

штук

%

единиц
человек

единиц

единиц

единиц

единиц

Значение индикатора по годам

2011
(факт)

4
40

52

1

30

4200
1000

614

642

6

2

2012
(факт)

5
50,9

61,5

2

30

4432
1050

625

650

9

3

2013
(факт)

6
56,5

73,9

2

32

4826
1100

638

660

14

3

2014

7
56,7

75

2

33

5000
1150

639

670

14

3

2015

8
57

80

3

33

5050
1200

640

680

15

3



15

1
11

2
Количество детских и подростковых клубов по месту жительства и
учебы:
количество, занимающихся в них2

3
единиц

человек

4
160

11850

5
162

12000

6
204

12600

7
208

12600

8
210

12720

Учтены общественные организации и объединения патриотической направленности.
"Учтены только клубы патриотической направленности.



16

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края

«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае» на 2011 - 2015 годы

Таблица 2

№
п/п

1
1

2

Цель, задача, мероприятие

2
Цель. Совершенствование
системы патриотического вос-
питания граждан в Алтайском
крае

Задача 1. Осуществление ор-
ганизационно-методических
мероприятий по совершенст-
вованию системы патриотиче-
ского воспитания граждан

Срок
реали-
зации

3
2011-
2015
годы

гон-
гов
ГОДЫ

Участники
программы

4

Сумма расходов, тыс. рублей

2011 год

5
7114,0

7034,0

6034,0

1000,0

80,0

2415,0

2415,0

2012 год

6

7390,0

7180,0

6180,0

1000,0

210,0

2486,0

2486,0

2013 год

7
7453,0

7373,0

6373,0

1000,0

80,0

2669,0

2669,0

2014 год

8

7427,0

7347,0

6367,0

980,0

80,0

2559,0

2559,0

2015 год

9
7630,0

7550,0

6570,0

980,0

80,0

2625,0

2625,0

всего

10
37014,0

36484,0

31524,0

4960,0

530,0

12754,0

12754,0

Источник фи-
нансирования

11
всего
в том числе:

краевой бюд-
жет
из них:
на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм
на проведение
прочих меро-
приятий
внебюджет-
ные источни-
ки
всего
в том числе:
краевой бюд-
жет
из них:



17

1

3

4

5

2

Мероприятие 1.1.1. Организа-
ция работы Межведомствен-
ного координационного совета
по вопросам патриотического
воспитания молодежи Алтай-
ского края

Мероприятие 1.1.2. Проведе-
ние регионального конкурса
методических пособий среди
педагогов «Растим патриотов
России»

Мероприятие 1.1.3. Подготов-
ка методических рекоменда-
ций «Методика оценки эффек-
тивности и результатов рабо-
ты по патриотическому воспи-
танию в учреждениях культу-
ры»

3

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

2012
год

4

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

5
2146,0

269,0

36,0

6
2322,0

164,0

10,0

30,0

7
2409,0

260,0

8
2429,0

130,0

10,0

9
2429,0

196,0

10
11735,0

1019,0

56,0

30,0

11
на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм
на проведение
прочих меро-
приятий
внебюджет-
ные источни-
ки

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*



18

1
6

7

8

9

2
Мероприятие 1.1.4. Подготов-
ка и издание сборника мето-
дических материалов по ду-
ховно-нравственному и пат-
риотическому воспитанию
граждан
Мероприятие 1.1.5. Организа-
ция краевых семинаров-
совещаний специалистов по
патриотическому воспитанию
и руководителей патриотиче-
ских клубов и объединений
Алтайского края '

Мероприятие 1.1.6. Организа-
ция деятельности поисковых
отрядов и объединений Ал-
тайского края 1

Мероприятие 1.1.7. Проведе-
ние краевых конференций по
духовно-нравственному, гра-
жданско-патриотическому
воспитанию

3
2013
год

гон-
гов
годы

гон-
гов
ГОДЫ

гон-
гов
ГОДЫ

4
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

5

30,0

850,0

70,0

6

30,0

980,0

7
30,0

38,0

1066,0

66,0

8

58,0

1066,0

9

58,0

1066,0

66,0

10
30,0

214,0

5028,0

202,0

11
краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет*



19

1

10

11

2

Мероприятие 1.1.8. Участие во
всероссийских совещаниях,
конференциях, курсах повы-
шения квалификации органи-
заторов в сфере патриотиче-
ского воспитания образова-
тельных организаций
Мероприятии 1.1.9. Проведе-
ние краевого конкурса про-
фессионального мастерства
«Рабочий Алтая» (2011 год);
проведение краевого конкурса
профессионального мастерст-
ва «Лучший по профессии»
(2012 -2015 годы) х Л

3

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

4
Главное
управление
Алтайского
края по здра-
воохранению
и фармацев-
тической дея-
тельности
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по про-
мышленности
и энергетике

управление
Алтайского
края по труду
и занятости
населения
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

5

40,0

1066,0

200,0

6

1074,0

168,0

7

40,0

1074,0

168,0

8

1074,0

168,0

9

40,0

1074,0

168,0

10

120,0

1066,0

4296,0

872,0

11

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет



20

1
12

13

14

2
Мероприятие 1.1.10. Проведе-
ние краевого смотра-конкурса
среди патриотических клубов
Алтайского края '

Мероприятие 1.1.11. Проведе-
ние социологических исследо-
ваний по оценке патриотиче-
ского и гражданского воспи-
тания населения Алтайского
края
Мероприятие 1.1.12. Органи-
зация работы тимуровских,
молодежных волонтерских
отрядов, отрядов милосердия
по оказанию социальной по-
мощи ветеранам войн и чле-
нам их семей; организация ра-
боты лаборатории по арттера-
пии при КГБУЗ «Краевой гос-
питаль для ветеранов войн»

3
2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

гон-
гов
ГОДЫ

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

Главное
управление
Алтайского
края по здра-
воохранению
и фармацев-
тической дея-
тельности

5

99,0

6
70,0

99,0

7
63,0

99,0

8
63,0

90,0

9
63,0

60,0

10
259,0

447,0

11
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет*

1



21

1

15

2

Мероприятие 1.1.13. Органи-
зация поощрения за достигну-
тые успехи в патриотическом
воспитании граждан: ежегод-
ная посвященная Дню России
церемония награждения па-
мятной медалью «Патриот
России», почетным знаком «За
активную работу по патриоти-
ческому воспитанию граждан
Российской Федерации»

3

2011-
2015
годы

4

органы мест-
ного само-
управления
(по согласо-
ванию)
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу
управление
Алтайского
края по печа-
ти и инфор-
мации
управление
Алтайского
края по про-
мышленности
и энергетике

5

24,0

6

25,0

7

25,0

8

30,0

9

30,0

10

134,0

11

краевой бюд-
жет*



22

1

16

17

2

Мероприятия 1.1.14. Органи-
зация присвоения имен героев
Советского Союза и героев
России образовательным ор-
ганизациям, клубам, музеям,
детским и молодежным орга-
низациям за достижения в об-
ласти патриотического воспи-
тания
Задача 2. Совершенствование
информационного обеспече-
ния патриотического воспита-
ния граждан

3

гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

4
Главное
управление
Алтайского
края по здра-
воохранению
и фармацев-
тической дея-
тельности
Военный ко-
миссариат
Алтайского
края (по со-
гласованию)
органы мест-
ного само-
управления
(по согласо-
ванию)

органы ис-
полнительной
власти и ме-
стного
самоуправле-
ния (по согла-
сованию)

5

93,0

93,0

6

233,0

233,0

7

241,0

241,0

8

425,0

425,0

9

150,0

150,0

10

1142,0

1142,0

11

всего
в том числе:
краевой бюд-
жет



23

1

18

19

2

Мероприятие 1.2.1. Организа-
ция с краевых, районных и
городских СМИ постоянно
действующих патриотических
рубрик (передач), реализация
комплексной информацион-
ной кампании патриотической
направленности 3

Мероприятие 1.2.2. Реализа-
ция комплексной информаци-
онной кампании антинаркоти-
ческой направленности

3

2011-
2015
годы

гон-
гов
ГОДЫ

4

управление
Алтайского
края по печа-
ти и инфор-
мации

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по печа-
ти и инфор-
мации

5

93,0

66,0

6

133,0

100,0

106,0

7

116,0

125,0

66,0

8

290,0

135,0

240,0

9

150,0

100,0

10

782,0

360,0

578,0

11
из них:

на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм

на проведение
прочих меро-
приятий

внебюджет-
ные источни-
ки

краевой бюд-
жет



24

1
20

21

22

23

2
Мероприятие 1.2.3. Организа-
ция краевого конкурса журна-
листского мастерства на луч-
шие работы, посвященные
профилактике правонаруше-
ний (в том числе безопасности
дорожного движения)5

Мероприятие 1.2.4. Создание
видеоачьманаха «Великие
земляки»

Мероприятие 1.2.5. Создание
видеоархива воспоминаний
ныне живущих ветеранов Ве-
ликой Отечественной войны и
тружеников тыла «Алтайская
летопись Победы»

Задача 3. Патриотическое вос-
питание граждан в ходе под-
готовки празднования 70-
летия Победы Советского на-
рода в Великой Отечествен-
ной войне 1941 - 1945 годов

3
2011-
2015
годы

2012-
2014
годы

гон-
гом
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

4
управление
Алтайского
края по печа-
ти и инфор-
мации

Главное
управление
МВД России
по Алтайско-
му краю (по
согласова-
нию)
управление
Алтайского
края но куль-
туре и архив-
ному делу
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

5
27,0

2211,0

2211,0

6
27,0

50,0

50,0

2081,0

2081,0

7
50,0

50,0

75,0

1918,0

1918,0

8
50,0

50,0

85,0

1965,0

1965,0

9
50,0

2167,0

2167,0

10
204,0

150,0

210,0

10342,0

10342,0

11
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

всего
в том числе:
краевой бюд-
жет
из них:



25

1

24

25

26

27

2

Мероприятие 1.3.1. Организа-
ция спортивных соревнований
по биатлону «Кубок Победы»6

Мероприятие 1.3.2. Организа-
ция Всероссийских соревно-
ваний по легкой атлетике па-
мяти героя Советского Союза
И.М. Птухина 6

Мероприятие 1.3.3. Проведе-
ние краевого легкоатлетиче-
ского пробега «Кольцо Побе-
ды» 6

Мероприятие 1.3.4. Проведе-
ние среди обучающихся пер-
венства по пешеходному и
водному туризму на «Кубок
Победы»

3

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

4

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту
управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту
управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

5
1760,0

451,0

25,0

35,0

50,0

50,0

6
1730,0

351,0

25,0

35,0

50,0

50,0

7
1823,0

95,0

25,0

35,0

50,0

50,0

8
1480,0

485,0

25,0

35,0

50,0

50,0

9
1823,0

344,0

25,0

35,0

50,0

50,0

10
8616,0

1726,0

125,0

175,0

250,0

250,0

11
на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм
на проведение
прочих меро-
приятий
внебюджет-
ные источни-
ки
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет*



26

1
28

29

30

31

32

2
Мероприятие 1.3.5. Организа-
ция Международной патрио-
тической акции «Салют Побе-
ды!» '

Мероприятие 1.3.6. Организа-
ция Региональных молодежно-
патриотических акций «Геор-
гиевская ленточка» под деви-
зом «Мы помним, мы гордим-
ся» '
Мероприятие 1.3.7. Проведе-
ние краевой военно-спортив-
ной игры «Зарница» («Побе-
да») 7

Мероприятие 1.3.8. Участие в
финальной военно-спортивной
игре «Победа»

Мероприятие 1.3.9. Проведе-
ние краевых спортивно-
оздоровительных игр среди
обучающихся «Президентские
соревнования» 7

3
гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

гон-
гов
ГОДЫ

гон-
гов
ГОДЫ

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

5
250,0

100,0

500,0

800,0

6
220,0

100,0

500,0

200,0

800,0

7
313,0

100,0

500,0

800,0

8
10,0

60,0

500,0

186,0

800,0

9
313,0

100,0

500,0

800,0

10
1106,0

460,0

2500,0

386,0

4000,0

11
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет



27

1
33

34

35

36

37

2
Мероприятие 1.3.10. Участие
во Всероссийских играх «Пре-
зидентские соревнования»

Мероприятие 1.3.11. Проведе-
ние краевой акции «Вахта па-
мяти», посвященной погиб-
шим войнам Алтайского края
в годы Великой Отечествен-
ной войны

Мероприятие 1.3.12. Проведе-
ние краевой акции «Навечно в
земле Алтайской»

Мероприятие 1.3.13. Создание
документального фильма
«Михеев» о поэте-фронтовике,
лауреате Демидовской премии

Мероприятие 1.3.14. Проведе-
ние II краевого праздника
песни, музыки и танца «Салют
Победы» (в рамках Всерос-
сийского фестиваля «Салют
Победы»)

3
2011
год

2014-
2015
годы

2011-
2015
годы

2014
год

2015
год

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

5
251,0

90,0

6

46,0

7 8

20,0

90,0

94,0

9

30,0

50,0

10
251,0

50,0

226,0

94,0

50,0

11
краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*



28

1
38

39

40

41

42

2
Мероприятие 1.3.15. Проведе-
ние конкурса тематических
программ «Ради жизни на
земле»

Мероприятие 1.3.16. Проведе-
ние краевого фестиваля-
конкурса хоровых академиче-
ских коллективов, посвящен-
ного 70-летию Победы в Ве-
ликой Отечественной войне

Мероприятие 1.3.17. Проведе-
ние краевого детского фести-
валя «Я люблю тебя, Россия!»

Мероприятие 1.3.18. Органи-
зация краевой передвижной
выставки «Москва за нами»,
посвященной 70-летию подви-
га героев-панфиловцев

Мероприятие 1.3.19. Проведе-
ние краевого конкурса музей-
ных экспозиций и выставок
муниципальных музеев «Мы
помним», посвященного 70-
летию Победы в Великой Оте-
чественной войне 1941 - 1945
годов

3
2015

год

2015
год

2013-
2014
годы

2011
год

2015
год

4
управление

Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

5

60,0

6 7

45,0

8

45,0

9
40,0

30,0

144,0

10
40,0

30,0

90,0

60,0

144,0

11
краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*



29

1
43

44

45

2
Мероприятие 1.3.20. Прове-
дение смотра-конкурса пат-
риотических подростковых
клубов «Мы - будущее наше-
го Отечества»

Мероприятие 1.3.21. Проведе-
ние мероприятий, посвящен-
ных:
70-летию битвы под Москвой
(2011 год);
70-летию разгрома советскими
войсками немецко-фашист-
ских войск в Сталинградской
битве (2013 год);
70-летию разгрома советскими
войсками немецко-фашист-
ских войск в Курской битве
(2013 год);
70-летию снятия блокады
Ленинграда (2014 год)
Задача 4. Патриотическое вос-
питание граждан в ходе под-
готовки и проведения меро-
приятий, посвященных важ-
ным для России историческим
событиям

3
2012
год

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

4
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

органы ис-
полнительной
власти и мест-
ного само-
управления
(по согласо-
ванию)

5

680,0

680,0

400,0

6
55,0

900,0

770,0

400,0

7

920,0

920,0

400,0

8

630,0

630,0

400,0

9

840,0

840,0

400,0

10
55,0

3970,0

3840,0

2000,0

11
краевой бюд-
жет*

всего

в том числе:

краевой бюд-
жет

из них:

на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм



30

1

46

47

48

49

2

Мероприятие 1.4.1. Создание
документального фильма «За
взятие Парижа», посвященно-
го 200-летию Победы русско-
го народа в Отечественной
войне 1812 года

Мероприятие 1.4.2. Организа-
ция выставки «Алтай. Дорога
в космос», посвященной
50-летию первого полета че-
ловека в космос

Мероприятие 1.4.3. Проведе-
ние мероприятий, посвящен-
ных 85-летию ДОСААФ Рос-
сии

Мероприятие 1.4.4. Проведе-
ние мероприятий, посвящен-
ных 75-летию регионального
отделения ДОСААФ России

3

2012
год

2011
год

2012
год

2012
год

4

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

ДОСААФ
России Ал-
тайского края
(по согласо-
ванию)

ДОСААФ
России Ал-
тайского края
(по согласо-
ванию)

5
280,0

80,0

6
370,0

130,0

100,0

100,0

30,0

7
520,0

8
230,0

9
440,0

10
1840,0

130,0

100,0

80,0

100,0

30,0

11
на проведение
прочих меро-
приятий

внебюджет-
ные источни-
ки

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

внебюджет-
ные источни-
ки

внебюджет-
ные источни-
ки



31

1
50

51

52

53

2
Мероприятие 1.4.5. Проведе-
ние краевого фестиваля кон-
курса патриотической песни
«Пою мое Отечество», посвя-
щенного Дню защитника Оте-
чества

Мероприятие 1.4.6. Участие
во Всероссийском фестивале-
конкурсе «Я люблю тебя, Рос-
сия!»

Мероприятие 1.4.7. Прове-
дение краевого туристско-
краеведческого слета «Алтай»

Мероприятие 1.4.8. Организа-
ция краевых соревнований
«Школа безопасности» 7

3
2012-
2015
годы

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

гон-
гов
ГОДЫ

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

Главное
управление
МЧС России
по Алтайско-
му краю (по
согласова-
нию)

5

100,0

100,0

400,0

6
120,0

100,0

50,0

400,0

7
120,0

100,0

400,0

8
130,0

100,0

400,0

9
140,0

100,0

400,0

10
510,0

500,0

150,0

2000,0

11
краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет



32

1
54

55

56

2
Мероприятие 1.4.9. Участие во
Всероссийских соревнованиях
«Школа безопасности»

Мероприятие 1.4.10. Органи-
зация патриотической поиско-
во-краеведческой мотоэкспе-
диции «По местам боевой сла-
вы 15-ой Гвардейской Красно-
знаменной кавалерийской ди-
визии (Россия - Белоруссия -
Украина - Россия)»
Задача 5. Формирование в об-
ществе позитивного мнения о
военной службе и положи-
тельной мотивации у молоде-
жи допризывного возраста от-
носительно прохождения во-
енной службы по контракту и
призыву

3
2011-
2015
годы

2013
год

гон-
гов
ГОДЫ

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края
Главное
управление
МЧС России
по Алтайско-
му краю
(по согласова-
нию)

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

5

1715,0

1635,0

1635,0

6

1675,0

1595,0

1595,0

7
200,0

100,0

1705,0

1625,0

1625,0

8

1848,0

1768,0

1768,0

9
200,0

1848,0

1768,0

1768,0

10
400,0

100,0

8791,0

8391,0

8391,0

11
краевой бюд-
жет*

краевой бюд-
жет*

всего
в том числе:
краевой бюд-
жет
из них:
на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм



33

1

57

58

2

Мероприятие 1.5.1. Проведе-
ние первенства Алтайского
края по огневой подготовке
среди военно-патриотических,
военно-спортивных клубов,
общеобразовательных органи-
заций со специальными
наименованиями «кадетская
школа» и «кадетский кор-
пус»1'6

Мероприятие 1.5.2. Проведе-
ние Первенства Алтайского
края по тактическому пейнт-
болу среди военно-пат-
риотических, военно-спор-
тивных клубов, общеобразо-
вательных организаций со
специальными наименования-
ми «кадетская школа» и «ка-
детский корпус»1'6

3

гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

4

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

5

80,0

20,0

25,0

25,0

6

80,0

20,0

25,0

25,0

7

80,0

25,0

25,0

25,0

8

80,0

25,0

25,0

25,0

9

80,0

25,0

25,0

25,0

10

400,0

115,0

125,0

125,0

11
на проведение
прочих меро-
приятий
внебюджет-
ные источни-
ки
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет



34

1
59

60

61

2
Мероприятие 1.5.3. Проведе-
ние первенства Алтайского
края по армейскому рукопаш-
ному бою среди военно-
патриотических, военно-спор-
тивных клубов, общеобразо-
вательных организаций со
специальными наименования-
ми «кадетская школа» и «ка-
детский корпус» 1 6

Мероприятия 1.5.4. Проведе-
ние первенства Алтайского
края по стрельбе среди воен-
но-патриотических, военно-
спортивных клубов, общеоб-
разовательных организаций со
специальными наименования-
ми «кадетская школа» и «ка-
детский корпус» ' ' 6

Мероприятие 1.5.5. Проведе-
ние краевых соревнований по
регбиболу среди военно-
патриотических и военно-
спортивных клубов '

3
гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

5
15,0

25,0

30,0

25,0

40,0

6
15,0

25,0

30,0

25,0

30,0

7
25,0

25,0

25,0

25,0

50,0

8
25,0

25,0

40,0

25,0

50,0

9
25,0

25,0

40,0

25,0

50,0

10
105,0

125,0

165,0

125,0

220,0

11
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет



35

1
62

63

2
Мероприятие 1.5.6. Проведе-
ние краевой спартакиады вос-
питанников военно-патриоти-
ческих, военно-спортивных
клубов1-6

Мероприятие 1.5.7. Проведе-
ние краевой спартакиады до-
призывной казачьей молоде-
жи 6

3
гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
годы

4
Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту
ДОСААФ
России Ал-
тайского края
(по согласова-
нию)
Алтайское от-
дельское ка-
зачье обще-
ство (по сог-
ласованию)
управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту
Алтайское от-
дельское ка-
зачье обще-
ство (по со-
гласованию)

5
250,0

50,0

50,0

6
250,0

50,0

50,0

7
250,0

50,0

50,0

8
375,0

50,0

50,0

9
375,0

50,0

50,0

10
1500,0

250,0

250,0

11
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет



36

1
64

65

66

2
Мероприятие 1.5.8. Проведе-
ние краевого турнира по во-
лейболу памяти героев-
афганцев

Мероприятие 1.5.9. Проведе-
ние летних краевых профиль-
ных смен «Юный десантник»,
«Юный танкист», «Юный
спецназовец» и других '

Мероприятие 1.5.10. Проведе-
ние месячников оборонно-
массовой работы, посвящен-
ных Дню защитника Отечест-
ва, в учреждениях, организа-
циях, на предприятиях

3
2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

2011-
2015
годы

4
управление
Алтайского
края по физи-
ческой куль-
туре и спорту

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

ДОСААФ
России Ал-
тайского края
(по согласо-
ванию)

ДОСААФ
России Ал-
тайского края
(по согласо-
ванию)

органы ис-
полнительной
власти и ме-
стного само-
управления
(по согласо-
ванию)

5
75,0

980,0

80,0

6
75,0

950,0

80,0

7
75,0

950,0

80,0

8
75,0

953,0

80,0

9
75,0

953,0

80,0

10
375,0

4786,0

400,0

11
краевой бюд-
жет

краевой бюд-
жет

i

внебюджет-
ные источни-
ки



37

1
67

68

69

2
Задача 6. Популяризация го-
сударственных символов Рос-
сийской Федерации

Мероприятие 1.6.1. Проведе-
ние краевого конкурса творче-
ских работ учащихся «Знамя
Отчизны», посвященного Дню
Государственного флага Рос-
сийской Федерации

Мероприятие 1.6.2. Оформле-
ние в учреждениях, организа-
циях, на предприятиях стен-
дов с государственной симво-
ликой

3
2011-
2015
годы

гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

4

Главное
управление
образования и
молодежной
политики Ал-
тайского края

органы ис-
полнительной
власти и ме-
стного само-
управления
(по согласо-
ванию)

5 6
15,0

15,0

15,0

7 8 9 10
15,0

15,0

15,0

11
всего
в том числе:
краевой бюд-
жет
из них:
на реализацию
мероприятий
в рамках иных
целевых про-
грамм
на проведение
прочих меро-
приятий
внебюджет-
ные источни-
ки



38

1
70

71

72

2
Мероприятие 1.6.3. Организа-
ция выставки «Символы От-
чизны», посвященной госу-
дарственным символам Рос-
сии и Алтайского края
Мероприятие 1.6.4. Организа-
ция выставочного комплекса с
интерактивным компонентом
«Геральдическая символика
Алтайского края»
Мероприятие 1.6.5. Проведе-
ние музейных акций, посвя-
щенных Дню Государственно-
го флага Российской Федера-
ции

3
2011-
2015
годы

гон-
гов
ГОДЫ

2011-
2015
ГОДЫ

4
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу
управление
Алтайского
края по куль-
туре и архив-
ному делу

5 6

15,0

7 8 9 10

15,0

11

краевой бюд-
жет*

В 2011 - 2013 годах финансируются в рамках реализации ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2011 - 2013 го-
ды.

В 2014 - 2015 годах финансируется в рамках реализации ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2014 - 2016 годы.
2В 2011 году финансируется в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие промышленного производства в Ал-

тайском крае» на 2010 - 2012 годы.
В 2012 году финансируется в рамках реализации ведомственной целевой программы «Улучшение условий и охраны труда в Алтай-

ском крае» на 2010 - 2012 годы.
В 2013 - 2015 годах финансируется в рамках реализации государственной программы «Улучшение условий и охраны труда в Алтай-

ском крае» на 2013 - 2015 годы.
3В 2011 году мероприятие реализуется в рамках ведомственной целевой программы «Информационное обеспечение деятельно-

сти органов государственной власти Алтайского края по социально-экономическому развитию Алтайского края» на 2009 - 2011 годы.
В 2012 - 2014 годах мероприятие реализуется в рамках ведомственной целевой программы «Информационное обеспечение деятель-

ности органов государственной власти Алтайского края по социально-экономическому развитию Алтайского края» на 2012 - 2014 годы.
4В 2011 - 2013 годах финансируется в рамках реализации краевой целевой программы «Комплексные меры противодействия зло-

употреблению наркотиками и их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2009 - 2013 годы.



39

В 2014 - 2015 годах финансируется в рамках реализации государственной программы Алтайского края «Комплексные меры противо-
действия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы.

5В 2011 - 2012 годах финансируется в рамках реализации краевой целевой программы «Профилактика преступлений и иных правона-
рушений в Алтайском крае» на 2009 - 2012 годы.

В 2013 - 2015 годах финансируется в рамках реализации государственной программы «Повышение безопасности дорожного движе-
ния в Алтайском крае» на 2013 - 2020 годы.

6 В 2011 году финансируется в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ал-
тайском крае» на 2009 - 2011 годы.

В 2012 году финансируется в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ал-
тайском крае» на 2012 - 2014 годы.

В 2013 году финансируется в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ал-
тайском крае» на 2013 - 2015 годы.

В 2014 - 2015 годах финансируется в рамках реализации государственной программы Алтайского края «Развитие физической куль-
туры и спорта в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы.

7 В 2011 -2013 годах финансируется в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие системы отдыха и оздоров-
ления детей в Алтайском крае» на 2011 - 2013 годы.

В 2014 - 2015 годах финансируется за счет средств государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодеж-
ной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы.

* Финансируется из средств краевого бюджета на проведение прочих мероприятий.



40

Таблица 3

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Источники и направления рас-
ходов

Всего финансовых затрат
в том числе:
из краевого бюджета
из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников
НИОКР*
в том числе:
из краевого бюджета
из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)
Прочие расходы
в том числе:
из краевого бюджета
из них:
на реализацию мероприятий в
рамках иных целевых программ
на проведение прочих меро-
приятий
из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников

Сумма расходов, тыс. рублей
2011
год

7114,0

7034,0

80,0

7114,0

7034,0

6034,0

1000,0

80,0

2012
год

7390,0

7180,0

210,0

7390,0

7180,0

6180,0

1000,0

210,0

2013
год

7453,0

7373,0

80,0

7453,0

7373,0

6373,0

1000,0

80,0

2014
год

7427,0

7347,0

80,0

7427,0

7347,0

6367,0

980,0

80,0

2015
год

7630,0

7550.0

80,0

7630,0

7550,0

6570,0

980,0

80,0

всего

37014,0

36484,0

530,0

37014,0

36484,0

31524,0

4960,0

530,0

* Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.


